Por lo que toca al texto del manuscrito *P²*, editado en el apéndice, he mantenido íntegramente la grafía del manuscrito, enmendando únicamente aquellas lecturas que son seguros errores de copista.

2. Edición

Sigla et notae:

P¹ Paris, BNF, *lat.* 7028

P² Paris, BNF, *lat.* 6882A

V *Vaticanus Palat. lat.* 1304

V' *V* post correctionem

add. addit, addunt

codd. consensus codicum *P¹V*

om. omittit, ommittunt

transp. transponit, transponunt

< > uncis oblongis inclusa sunt quae addenda uidentur

[] uncis quadratis inclusa sunt quae secludenda uidentur

† † locus desperatus

/// litteris inclinatis edita sunt quae tantum in *V* seruantur

Incipit liber Athenagorae¹ de urinis²

1. Urinarum differentiae multae sunt³ in partibus⁴. Primae sunt⁵ <duae>: chima, id est quod⁶ mingitur⁷, et quod in ea appareat⁸, id est sedimen. <In> hoc autem quod mingitur iterum in <eundem> numerum⁹ uenient omnes eius differentiae¹⁰. Etenim sunt duae, <constitutio et color ...>. Constitutione¹¹ autem¹² <urina> est¹³ pinguis aut tenuis aut media¹⁴. Ea uero quae media¹⁵ est sanitatem pronuntiat; tenuis uero aut pinguis indigestionem significat. [Galen adscr. l. de urinis, I (XIX, 574-575 Kühn); Ideler, II, p. 307, 1-11]

1 Athenagorae corr. anathegore *P¹* athemagore *V 2* de urinis] de pulsis et urinis *P¹ 3* multe sunt] sunt multe *V 4* in partibus] in partibus id est in mutationibus *V 5* Primae sunt corr. Prima est *P¹* Prima autem *V 6* quod corr. ut *codd.* *7* mingitur *V 8* in ea appareat] est in ea apprens *V 9* in <eundem> numerum] in merum id est in purum *V 10* omnes eius differentiae] omnis eius differencie *V 11* Constitutione corr. constitutiones *P¹* constitucione id est sua proprietate *V 12* autem corr. aut enim *P¹* enim aut *V 13* est om. *P¹ 14* medio *V* mediis *V' 15* medio *V* mediis *V'*

2. De tenui et turbida urina¹

Quid declarat si minixerit² tenuem urinam et permaneat tenuis et quid si mingitur³ tenuis et turbulenta efficiatur.
Mingitur igitur⁴ tenuis et sic tenuis permanet⁵; iterum mingitur tenuis et, dum steterit⁶, turbulenta efficitur⁷ et inpinguatur in calice. Prima ergo, id est quae tenuis permanet, ultimam indigestionem⁸ significat; nondum enim⁹ inchoauit adhuc¹⁰ natura ad digestionem¹¹ faciendam se praeparare¹². Secunda autem, quam¹³ diximus turbulentam¹⁴ fieri, ostendit iam naturam inchoare¹⁵ digestionem facere. Tenuis ergo urina hoc modo diuiditur¹⁶ et haec significat. [Galen adscr. l. de urinis, 2 (XIX, 575 Kühn); Ideler, II, p. 307, 13-23; p. 313, 1-4; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 620-621 Kühn)]

1 *Titul.* De tenui et turbida urina in hunc locum restitui; post efficiatur transp. *P¹* om. *V 2* mixerit *V 3* mingitur] mingerit *V 4* igitur om. *V 5* permaneat *V 6* dum

steterit] tum stetiderit V **7** turbulenta efficitur] turbida efficiatur V **8** ultimam indigestionem] ultima indiestionem id est grauissimam V **9** enim *om.* V **10** adhuc inchoauit V **11** digestestionem *P¹* **12** preparauit V **13** quam] que V **14** turbulenta corr. turbulenta *P¹* turbulente V **15** *post* inchoare *iter.* iam *P¹* **16** diuiditur] dicitur V

3. De pingui et tenui¹ urina²

Quid significat urina³ quae⁴ pinguis mingitur et pinguis permanet et quid significat si residerit <et tenuis efficiatur.>

Pinguis autem⁵, similiter ut⁶ tenuis, mingitur pinguis et permanet pinguis; alia mingitur⁷ pinguis et, dum sederit⁸, fit tenuis. Prima igitur significat augmentare humores, secunda autem declinare iam humores significat et inchoare ostendit determinationem. Hae sunt igitur constitutiones⁹ in urinis et¹⁰ differentiae. [Galen adscr. l. de urinis, 3 (XIX, 575-576 Kühn); Ideler, II, p. 307, 15-p. 308, 3; p. 313, 5-14; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 620-621 Kühn)]

1 et tenui *om.* V **2** *Hunc tit. post* similiter ut tenuis *transp.* *P¹* **3** significat urina corr. significatur in ea *codd.* **4** quod V **5** aut *P¹* **6** ut corr. autem V *om.* *P¹* **7** alia mingitur] alia enim mingitur V **8** dum sederit] residerit et V **9** constitutiones] sunstituciones id est proprietates V **10** et *om. V*

4. De colore et differentia urinarum¹

In colore uero differentiae sunt plurimae. Sunt enim albe; sunt² sili-ginee; est rubea³, quam⁴ Graeci pyram⁵ uocant; quarta autem flaua⁶, quam Graeci xantham⁷ uocant; post <chanc> autem est⁸ rubra, quam Graeci erythram⁹ uocant; nouissima¹⁰ autem nigra¹¹, quam¹² Graeci milan¹³ uocant. Est enim¹⁴ in primis alba, deinde ocrea¹⁵, post hanc rubea, quarta autem flaua¹⁶, post hanc autem¹⁷ rubra¹⁸, nouissima¹⁹ uero nigra. Est ergo et albica²⁰, hoc est flaua. Haec autem ex duobus fit humoribus, ex colerico et sanguine, quam Galienus stilbousan²¹ uocat, id est perlucidam²², flammae similis [Gal. De crisibus I 12;

p. 100, 21 Alexanderson]. Plus enim clarior est a rubeo colore. Sunt ergo²³ inuicem deinde tali colore urinae constitutae: alba et silaginea, alba de flegmata est²⁴, silaginea de flegma et colera permixta aut sanguinea²⁵; rubea autem colerica est; rubra²⁶ de sanguine; flaua uero²⁷ de colerico <humore> et sanguine fit permixta. Nigra igitur ex melancolico generatur²⁸ humore; fit etiam nigra ex decoctis²⁹ humoribus, de qua urina suo loco³⁰ erit dicendum. Alba autem nouissimam indigestionem³¹ significat. Haec enim sunt simplices³² urinarum differentiae in constitutione ipsarum et colore. [Galen adscr. l. de urinis, 3 (XIX, 575-576 Kühn); Ideler, II, p. 308, 3-6]

1 De colore – urinarum] De coloribus De urinarum colore V **2** sunt *om.* V **3** est rubea *om.* V *post* pyram uocant *transp.* *P¹* **4** quam *corr.* quas *codd.* **5** pirra V **6** flaba V **7** xantham *corr.* exantham *P¹* exanatha V **8** est *corr.* et *V om.* *P¹* **9** erythram *corr.* retram *codd.* **10** nouissima *corr.* nouissime *codd.* **11** nigra *corr.* nigre *codd.* **12** quas V **13** milan *corr.* cimilan *P¹* cymilan V **14** enim] ergo V **15** ocrea] dicitur ochra et V **16** Post hanc – flaua *om.* V **17** hanc autem *om.* *P¹* **18** rubra] rubea *P¹* **19** nouissima *corr.* nouissime *codd.* **20** albica *corr.* alba bica (*ui-* *V*) *codd.* **21** stilbou-san *corr.* istilborant *P¹* istilboran V **22** perlucido V **23** Sunt ergo] Est ergo deinde V **24** flegmata est] flemathe V **25** sanguinem V **26** et rubra V **27** uero *om.* *P¹* **28** generatur *post* igitur *transp.* V **29** ex decoctis] et de excoccis V **30** suo loco] loco suo V **31** nouissimam indigestionem] nouissime indigestione id est grauissima indiestione V **32** simplicia V

5. Duplicatio urinae quid significet¹

5.1. Ceterum² dicendum est de duplicatione³ ipsarum et quae se possunt coniungere et quid significet<n>t. Inprimis⁴ igitur in constitutione indigesta <est tenuis> et permanens tenuis, mutato autem colore⁵ ut sit tenuis et alba, talis⁶ urina multum significat inbecillam habere uirtutem, sicut in senibus⁷ apparere solet aut in his passionibus quae⁸ sunt generales (quae⁹ plurimum¹⁰ appetit tenuis et alba propter¹¹ inbecillitatem uirtutis¹²). Significat et infraxin, id est constipationem, quomodo in nefretica fit passione¹³. Fit etiam in quartanariis in uri-

nis infraxin¹⁴. Nigredo enim melancolici¹⁵ humoris pinguedine[m] sua[m] in uenis aut poris quos¹⁶ Graeci urityris appellant <remanet>; quod¹⁷ si in renibus colatur et ibi relinquitur, pinguedo aliqua coadunata¹⁸ lapidem generat¹⁹ et <urina> tenuis mingitur, uelut aqua munda et colata, apparens alba et tenuis. Alia autem fit maximum signum²⁰. Causon²¹ igitur febrentibus si alba et limpida et tenuis appareat, freneticum significat fieri²²; si autem²³ febrium magnitudo nimia²⁴ fuerit colerum causa²⁵ et urina non coloretur²⁶, manifestum est quia non remanet in uenis colericus humor, sed illud quod in eo leuius est cerebrum petens²⁷ occupat²⁸. Si autem non fuerit frenesis adhuc²⁹ et³⁰ urina sit tenuis, alba et limpida, febris autem causon³¹, pronuntiamus aut esse aut futuram freneticam passionem. Si autem, tali existente urina³², maneat frenesis³³, pronuntiamus mortem. Non enim patitur uirtus in cerebro, in quo est habitaculum animae³⁴, sustinere colericum humorem mordicantem³⁵ acreidine sua³⁶. Haec talia significat tenuis et alba et limpida urina. [Galen adscr. l. de urinis, 4 (XIX, 577-578 Kühn); Ideler, II, p. 308, 6-10; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 621-622 Kühn)]

1 Duplicatio – significet] De duplicitibus urinis V 2 Ceterum] De duplicitibus urinis et eorum enim V 3 duplicitate V 4 Ante in primis add. Dicendum enim V 5 mutato – colore] mutatum autem colorem V 6 Ante talis tit. Urina tenuis et alba add. V 7 senibus corr. renibus codd. 8 qui V 9 quae] quique V 10 plurime V 11 propter corr. perpeti P¹ per petet est V 12 uirtutem P¹ 13 nefretica fit passione] nefreticas fiunt pasiones V 14 in urinis infraxin] in om. P¹ infraxis in urinis V 15 melancolicis V 16 quas V 17 Ante quod tit. De ea quae lapidem generant add. P¹ 18 et quo adunata V 19 lapidem generat] lapis generant V 20 Alia – signum om. P¹ 21 Ante causon tit. De acutis febribus add. P¹ 22 significat fieri] fieri significat V 23 enim V 24 nimium V 25 fuerit colerum causa] colera fit causa V 26 coletur P¹ 27 patens id est leuius est et V 28 Post occupat add. id est premit V 29 Si – adhuc] et si nondum aduc frenesis fit V 30 sed V 31 causon dis V 32 tali existente urina] talem existentem urinam V 33 maneat frenesis] meditauit frenesin V 34 est habitaculum animae] anime est habitaculum V 35 mordicante V 36 acreidine sua] acredinem suam P¹ post suam add. posit notere V

5.2. *Tenuis rubea*

Urina tenuis et rubea

Tenuis enim si sit et colore¹ rubea, melior est quam² alba, sed adhuc indigesta esse uidetur constitutione. [*Galeno adscr. l. de urinis*, 6 (XIX, 578-579 Kühn); *Ideler, II*, p. 308, 15-16; *De urinis ex Hipp. Gal.* (XIX, 619-620 Kühn)]

1 colore] sit colore V 2 est quam] quidem est V

5.3. *Urina tenuis et [c]ocra, id est silaginea*

Quod si sit constitutione tenuis, indigesta est; et si sit colore ocrea, talis urina mediocriter digesta esse uidetur¹, sed tamen inbecillitatem naturae esse significat. Color quidem urinæ digestionem ostendit. Sed quia tenuis et non constitutione² <digesta>, quia naturae officia inbecillia³ tenuem eam faciunt, propterea⁴ non facile ad digestionem uenit. [*Galeno adscr. l. de urinis*, 5 (XIX, 579 Kühn); *Ideler, II*, p. 308, 10-12; *De urinis ex Hipp. Gal.* (XIX, 619 Kühn)]

1 digesta esse uidetur] esse uideatur digesta V 2 constitutionem V 3 inbecillam V

4 propterea] et propterea V

5.4. *Tenuis et flaua*

Urina tenuis et flaua

Quod si sit urina tenuis et¹ flaua, significat non solum indigestionem, sed et materiae indigentiam², ut³ in iuuenibus⁴ solet abstinendo contingere plus quam ratio postulat; et ex acro calore⁵ multam⁶ in profundo⁷ esse [Est enim⁸] indifussionem colerum, ut <in> tertiana⁹. Significat et insomnietatem et freneticam passionem. Omnia enim talia, si flaua urina est, <significat>. Humectationes¹⁰ iuuat¹¹ facere. [*Galeno adscr. l. de urinis*, 7 (XIX, 579 Kühn); *Ideler, II*, p. 308, 12-15]

1 et *om.* **V 2** indigentiam *corr.* indignantiam **P** indignantia **V 3** ut *om.* **P¹ 4** senibus **V 5** calore *corr.* colore *codd.* **6** multam *corr.* multum *codd.* **7** in profundo] profundum **V 8** et **V 9** tercianas **V 10** humectationem **V 11** iuuant **V**

5.5. Urina tenuis et rubra et sine sedimine

Si autem indigesta est¹ constitutio<ne>, id est tenuis et rubra, talis non consistit. Rubra² enim de sanguine fit, sanguis autem³ iterum ex digestione dignitur⁴ et digestio conspiusat constitutionem⁵. Manifestum est autem quia, quae tenuis fuerit, rubra non consistit, nisi tenuis insitet. Quod est⁶ non satis rubrum, sed ycoroides⁷, id est tenuitas quae-dam⁸ sanguinis, manat et⁹ utilem¹⁰ colorem facit¹¹. [Galen adscr. l. de urinis, 8 (XIX, 579 Kühn); Ideler, II, p. 308, 19-20]

1 indigesta est] sit indigesta **V 2** Rubea **V 3** autem *om.* **V 4** dignitur *corr.* mingitur *codd.* **5** constitutione **P¹** **6** quod est *corr.* quid est **P¹** quidem **V 7** sed ycoroides *corr.* de sycus uidit **P¹** desiccus uidit **V 8** quidam **V 9** et *om.* **V 10** utile **V 11** colorem facit] colore sit **V**

5.6. Urina tenuis et nigra sine sedimine

Nouissima¹ autem est coniunctionum tenuis et nigra urina. Non enim haec potest constitutionem in se habere. Si² enim ex³ nigra colera fuerit, idem⁴ et niger color⁵, quia purgatur melancolicus humor; aut certe ex frigidore aut ex decoctione sanguinis nigra est effecta. [quia omnis pinguis urina pinguis et spissa est constitutione]. [Galen adscr. l. de urinis, 9 (XIX, 579-580 Kühn); Ideler, II, p. 308, 20-22]

1 nouissima *corr.* nouissime *codd.* **2** set **V 3** ex *om.* **V 4** idem *corr.* id est *codd.* **5** niger color] nigra colorem **V**

5.7. In duplicibus igitur coniunctionibus tenuis urinae¹, uel color cum admiscitur urinae, quae praedicta sunt sufficient². Dehinc ad ceteras³ constitutiones est transeundum, id est si constituta sit urina pinguis⁴.

1 urina *P¹* **2** sufficiat dicta *V* **3** certeraras *V* **4** In duplicibus – urina pinguis *in hunc locum restitui; post § 5.8. transp. codd.*

5.8. De nigra urina

Sunt enim tres urinae †sicut et tenuis consistens quia tres urinae† pinguissimae differentiae constitutae, quae in sequenti ostendemus¹. In declinatione febris <quartanae> et² in solutione³ ipsius urina nigra manat. Propterea⁴ fit nigra, quia purgatur melancolicus humor. Iste⁵ enim geodis (id est, terrestris⁶) substantia <et> pinguis est secundum suam constitutionem⁷. Ergo urina fit pinguis, sed⁸ ipse humor naturaliter est pinguis. Secunda⁹ autem fit similiter nigra ex decoctione sanguinis. Ex¹⁰ tenuitate¹¹ manifeste inpinguatur constitutio¹² urinae et pinguior efficitur, quia colore mutato¹³ fit nigra ex constitutione sanguinis. Tertia uero fit ex frigidore¹⁴ corporis: frigidor enim colligat et constringit et inpinguat materiam et fit urina¹⁵ similiter¹⁶ pinguis et nigra quomodo¹⁷ diximus. [*Galeno adscr. l. de urinis, 10 (XIX, 580-581 Kühn)*]

1 ostendemus corr. ostendimus *codd.* **2** et *om.* *V* **3** solutionem *V* **4** Propterea] Propterea igitur *V* **5** Ista *V* **6** terrestris corr. terrestres *codd.* **7** constitutionem] consuetudinem *P¹* **8** et *V* **9** secundum *V* **10** ex corr. et *P¹ om.* *V* **11** tenuitatem *V* **12** constitutionem *V* **13** colore mutato] si colorem mutatam *V* **14** frigidore corr. figdore *P¹* fridore *V* **15** urinam *P¹* **16** urina similiter] similiter urina *V* **17**. quo *P¹*

5.9. De pinguis et alba

Urina pinguis et alba

Si enim sit¹ urina² constitutione pinguis et <permanens pinguis> colore sit alba, talis urina indissolubilis est, quia de crudis educitur³ humoribus ex corpore et fit constitutione pinguis. [*Galeno adscr. l. de urinis, 11 (XIX, 581 Kühn)*]

1 fit *P¹* **2** urine *V* **3** seducitur *V*

5.10. Urina <pinguis> et ocre, pinguis et rubea, pinguis et flaua

De pinguis et siliginea

Quod si sit urina pinguis et siligineo colore, coniunctionem¹ <non potest habere>, neque² <pinguis et rubea neque> pinguis et flaua sanguini potest conuenire. Nam tales colores de penuria ciborum uel humorum efficiuntur, ita ut uirtutis inbecillitati³ pinguis⁴ urina contraria appare<a>t. Nam pinguis et rubea, pinguis et siliginea, pinguis et flaua simul se non colligunt⁵ nec coniunguntur. [Galen adscr. l. de urinis, 12 (XIX, 581 Kühn)]

1 coniunctionem corr. coniunctio nam codd. **2** que V **3** inbecillitati corr. inbecillitate P¹ inbellitatem V **4** Post pinguis add. igitur V **5** se non colligunt] non se coligunt V

5.11. Pinguis et rubra¹

Quod si fuerit pinguis et rubra², talis urina plenitudinem sanguinis significat esse³, quemadmodum in synochis febribus efficitur⁴. [Galen adscr. l. de urinis, 13 (XIX, 581 Kühn)]

1 rubra corr. rubea codd. **2** rubra corr. rubea codd. **3** significat esse] esse significat V **4** conficitur V

5.12. Urina pinguis et nigra

Si igitur pinguis et nigra¹ <fuerit>, talis urina melancolicum humorem per urinam se euacuare significat. Et haec² maxime³ fit in declinatione quartanae febris solutionem⁴ faciens. Si ex frigdore aut⁵ ex decoctione sanguinis nigra fuerit facta urina, postmodum in loco⁶ dicemus competenti. [Galen adscr. l. de urinis, 14 (XIX, 582 Kühn)]

1 Si – nigra om. P¹ **2** hoc V **3** maxime] quidem P¹ **4** solucione V **5** aut corr. autem P¹ uel V **6** locum V

5.13. <Haec> igitur sunt pinguium urinarum coloribus adiuncta<e> duplicationes¹. <Nunc> de ea quae² est inter pinguedinem et tenuitatem <dicemus>.

1 duplicationes corr. duplicatione P¹ duplacionem V 2 qui V

5.14. De mediocri

Mediocris autem si sit constituta urina, ita ut neque pinguis neque tenuis appareat, sed media, et si sit rubea et subrubea et non in se alios habeat colores¹, id est aut rubrum aut nigrum, cum his non possit consistere, quia isti colores secundum suam pinguedinem ostendunt constitutam esse urinam. Siliginea et² alba colore in media consistunt urina³. Propterea haec tenui commiscitur urinae⁴.

1 alios habeat colores] habeat alios colores V 2 aut V 3 urinam V 4 urinam V urinae V'

6. De urinae constitutionum¹ et colorum² differentiis³ simplicium et compositarum sufficient haec dicta. Ceterum uero manifestanda<e> sunt quae naturaliter possunt esse mediae, quales sani faciunt urinas. Sed quae tali colore, non possunt esse mediae : tenuis alba [pinguis] et pinguis alba. Hae⁴ mediae⁵ sunt colore⁶: flaua tenuis et rubra pinguis, rubra mediocris, rubra tenuis, nigra pinguis, nigra mediocris. Haec enim absque aliquo exemplo sunt.

1 constitutione P¹ 2 colorum corr. colerum P¹ colore V 3 differentiis corr. differencia P¹ diferencias V 4 Hec V 5 Post mediae add. autem V 6 colore corr. coloris (ante sunt transp. V) codd.

7. De differentiis

Differentiae in constitutione et colore¹ urinae

Sufficient haec dicta in urinarum constitutione² et colore³. Ceterum uero ab initio recapitulatis exponendum est secundum genus urina-

rum differentias super scriptas. Diximus enim esse duas urinarum differentias⁴, id est ipsum quod mingitur et⁵ quod in ea est sedimen. Sed de urinae qualitate⁶ fecimus mentionem dupliciter diuidendo⁷ in constitutione et colore⁸, et particulatim diuisas exposuimus differentias et⁹ simplices¹⁰ eius commixtiones et quas potuimus¹¹ partes fecimus, et quid significant declarauimus. Et quia omnis nunc sermo de hoc quod¹² mingitur factus est, transeundum est ad ceteras partes generalium diuisionum¹³.

1 constitutione et colore] constitucionem et colorem **V 2** in urinarum constitutione] in urinis et constitucione **V 3** colore corr. coloris *codd.* **4** super scriptas – urinarum differentias *om. P¹* **5** uel **V 6** qualitatem **V 7** diuidendis **V 8** constitutione et colore] constitucionem et colorem **V 9** et *om. V 10* simplicis **V 11** quas potuimus] que possunt **V 12** hoc quod] his que **V 13** diuisiones **V**

8. Quattuor gradus

[Huius ypostasin] quattuor gradus canonum¹ omni modo nos oportet obseruare, <id est, colorem, locum, constitutionem et tempus>, et, si naturales excesseri<n>t modos², quid significet contemplandum est. Quattuor igitur sunt³ canonum regulae⁴: peruisio, ypostasin, color et lenitas⁵. Haec igitur sequentes⁶ significare possunt seu sanitas sit siue aliqua accidat infirmitas. Tempus uero in urinis attendum⁷ est, si semper sedimen et color et lenitas⁸ cottidie⁹ aequalis sit. Quod si hodie alio colore¹⁰ collectio in unum appareat et crastino alio modo residens color appareat¹¹, iam non est omni die aequalis¹² et hanc dicimus inaequalem. Quod¹³ si secundum naturam in his quattuor canonum ordo seruetur, sanitas permanet. Manifestum est autem¹⁴ quia, si¹⁵ ex eis quattuor una fuerit mutata regula, indigestiones esse significat. Haec igitur in urinis generaliter obseruare praecipimus. Nunc¹⁶ ad ea transeundum est, ut, cum fuerint immutata¹⁷, quid¹⁸ unaquaque eorum¹⁹ significet immutatio uel coniunctio a nobis breuiter, ut possumus, erit dicendum.

1 cononum V **2** modos corr. modus *P¹* modo V **3** sunt om. V **4** regulae corr. regulares *codd.* **5** peruisio – lenitas] perusionum ypostasin colore et lenitatem V **6** sequentis V **7** addendum V **8** color et lenitas] colore et lenitatem V **9** quod die V **10** *Post* colore *add.* sit aut V **11** apparent V **12** omni die aequalis] equalis omni die V **13** Quod corr. Quia *codd.* **14** aut V **15** quia, si] quod V **16** *Post* nunc *add.* igitur V **17** inmutata corr. inmutata *codd.* **18** quid] quia *P¹* **19** *Post* eorum *add.* queque V

9. De ypostasin

Ypostasin¹ [id] est sedimen in quo omnia² quae³ contra naturam⁴ fiunt⁵ in corpore ratio inuenitur et quae sanitati⁶ sunt repraesentat. Dicimus enim canonem ipsam, inprimis quae secundum naturam⁷ sunt diffinitiones siue deliberationes, qualia nobis tradita sunt⁸ ab omnium bonorum principe Ypocrate dicente⁹: «Urina optima est quando ypostasin alba est et lenis¹⁰ et aequalis in omni tempore» [*Hipp. Progn. 12, p. 208 Alexanderson*]. Haec regula ut¹¹ hunc habeat¹² propositum attendere¹³ oportet; et si¹⁴ contra naturam alio modo fuerit inmutata¹⁵, sollicite consideranda est.

1 Ipostasin V **2** omnia corr. omnis *codd.* **3** quod V **4** natura V **5** fiunt om. *P¹* **6** sanitatis *P¹* **7** natura *P¹* **8** diffinitiones – tradita sunt post attendere oportet *transp.* V **9** principe – dicente] principem Ypocratem dicentem V **10** et lenis] edens *P¹* **11** ut om. V **12** hunc habeat] habet hunc V **13** addendere V **14** sic V **15** mutata V

9.1. De ypostasim et diuersitates et coniu<*n*>ctionum

Ypostasis¹ alba et lenis

<Urina alba> in unum collecta si sit² et inaequalis³ sit⁴, ita ut hodie maturum sit sedimen et crastina talis non appareat, uirtutem corporis, id est per quam corpus gubernatur⁵, inbecillam⁶ esse significat et non potest semper ad materiam praeparandam⁷ cottidie aequalis esse digestio, quia infirma est uirtus. [*Galen adscr. l. de urinis, 15 (XIX, 582 Kühn)*]

1 Apostasis *P¹* **2** collecta si sit] collectus sit *V* **3** equalis *V* **4** sit *om.* *V* **5** gubernatur *corr.* gubernat *P¹* gubernatur *V* **6** inbecillem *P¹* **7** materiam praeparandam] materia preparanda *P¹*

9.2. De alia ypostasi

Ypostasis¹ alba non² lenis nec aequalis

Quod si fuerit sedimen album³ et in inferioribus resideat partibus, non⁴ autem lenis, *<sed>* dispersus et non collectus et inaequalis appareat, talis urina peior est⁵ priori⁶. Illa⁷ enim demonstrat per nullam digestionem inaequalitatem⁸ pati; ista enim quod una sit digestio, quod est pessimum. Si autumnus⁹ malus¹⁰ est, quia inaequalis est, siquidem si per quattuor aut quinque dies fiat, minus est *<malus>* ab illo¹¹; si autem¹² una die, peior est¹³. Et hoc ipso modo sparsa priori peior¹⁴ est; si uero in una *<digestione>*, incisione laborare naturam ostendit. Per naturam autem¹⁵ spiritus pinguis intercadens aut trahens¹⁶ constantiam¹⁷ digestionis, secundum naturam habet ypostasis colorem et in loco suo consistit¹⁸; in constitutione¹⁹ autem contra naturam ostendit quia, cum esset ab ea aequalis aut *<inaequalis>*, [Galen adscr. l. de urinis, 16 (XIX, 582-583 Kühn); Ideler, II, p. 309, 11-12] in primis aequalis et trahens per hoc malum multitudinem declarat uentositatis pinguisimae²⁰ in profundo esse et extenuari a natura non potest. [Galen adscr. l. de urinis, 17 (XIX, 583 Kühn)] Et propterea sparsum sedimen habet, et hoc est esse inaequale. Aliquando enim apparet talis; aliquando autem *<non>*, et sicut p*<ri>*us fit, melior apparet. Hoc ergo uentositatem spiritus significat extenuari cito a natura. Et hoc est mirabile quia, sicut natum est, aequale[m] esse *<malum>* et inaequale[m] esse bonum²¹; et uix tale aliquid cito contingit. Sic autem et deficiens pulsus semper quidem apparens talis, aliquando²² nequis, minus malum prioribus significat. Si<c> ergo disperso sedime aequalis est. De his igitur²³ coniunctionibus sufficiunt a nobis dicta fuisse. [Galen adscr. l. de urinis, 18 (XIX, 583-584 Kühn)]

1 Apostasis *P¹* **2** nec *V* **3** album *om.* *V* **4** nec *V* **5** peior est] est paior *V* **6** priore *P¹* **7** Illam *P¹* **8** inequalem *V* **9** Si autumnus *corr.* Si autem omnis *P¹* Sit enim aut omnis *V* **10** malum *P¹* **11** illo *corr.* illa *codd.* **12** aut *V* **13** est *corr.* fuerit *codd.* **14** paior *V* **15** naturam autem] autem naturam *V* **16** tradens *P¹* **17** constancia *V* **18** consistent *V* **19** constitutionem *P¹* **20** uentositatis pinguissimae *corr.* uentositates pinguissimas *codd.* **21** bonum *corr.* bonam *codd.* **22** aliquando *corr.* sit quando *codd.* **23** enim *V*

10. De eneorma et nebula et ypostasim

De urinarum eneorma et nebula et ypostasin

Eneorma dicitur cum nebula tenuis fuerit in medio calice¹. Eneorma ergo si sit in aegritudine² omnino constitutum et digestio sit et in colore esse uideatur³ alba et nondum inferiora⁴ petat et sit priori⁵ constitutione lenis et aequalis, <talix> urina digestionem aegritudinis⁶ esse significat⁷, sed adhuc non est perfecta digestio. Non enim sedimen fit potius⁸ naturae uincentis signum⁹, sed etiam¹⁰ mediam digestionem aegritudinis esse significat. Ubi in medio posita ypostasin est¹¹ a natura¹², adhuc¹³ differt. Colorem¹⁴ autem mutatur¹⁵ [et] propter spiritalem substantiam. Nam ubi <non> perfectus per indigestionem¹⁶ extenuatur spiritus, necesse est ad locum suum in imo perueniat. Et hoc¹⁷ que apparet in urinis intus clauditur¹⁸ †ad pinguem humorem spiritui uia† et hoc quod fertur ascendit ad summitem et dicitur <nebula, aut ascendit ad medium locum et dicitur> eneorma. Et si iam extenuatum¹⁹ fuerit a natura spiritus, quod grauius est pondere suo descendit in imo et dicitur ypostasin. [*Galeno adscr. l. de urinis, 19 (XIX, 584-585 Kühn)*]

1 fuerit in medio calice] in media calicem apparet *V* **2** egritudinem *V* **3** uideatur esse *V* **4** inferiora (-riores *V*) loca *V* **5** prioris *V* **6** digestionem aegritudinis] digestionis egritudinem *V* **7** esse significat] significat fieri *V* **8** post *V* **9** signum] esse signum *V* **10** iam *P¹* **11** ypostasin est] est ypostasin *V* **12** a natura *corr.* anaturali *P¹* anaturalia *V* **13** adhuc] hunc *V* **14** Locum fortasse legendum **15** mutatur *corr.*

mutatum *codd.* **16** digestionem *V* **17** hic *P¹* **18** clauditur *corr.* claco detur *P¹* claro detur *V* **19** extuatum *P¹*

11. Incidens igitur aegritudinem, in primis indigestio appetet in urinis mediocris. Crescente autem aegritudine plus in urinis usque ad statum¹ augmentatur indigestio. Et cum statum facere cooperit² aegritudo et augmentata³ cooperit⁴ minui, nebula se in summo ostendit. Medio autem calice apparens, quod Graeci eneorma appellant, declinationem passionis esse significat⁵. Et cum sit ypostasis⁶, ostendere⁷ significat crisin futuram, id est determinationem passionis, et uictri- cem fieri naturam⁸ ostendit⁹. Et si quid¹⁰ de eneorma¹¹ dicitur, hoc de ypostasin et nebula existimare oportet. Haec enim talia dicimus quia positiones¹² locorum demutantur. Spiritus autem uentositatis extenuatur et¹³ digestionem procurat urinae. Nam et natura¹⁴ ab spiritu absoluta facit urina<m> cum ypostasin. Pro hac re perfectam¹⁵ facit digestionem ypostasin. Quod si non potuerit ab spiritu extenuata se exsoluere, sed adhuc pinguis extiterit, spiritus clausus¹⁶ nec urinae¹⁷ digestionem¹⁸ facit nec eneorma¹⁹ fieri potest, unde nec perfecta fit determinatio nec²⁰ media poterit residere regione[m]. Quod si parua fuerit digestio et in summo steterit, fit nebula. Nam nebula iam clara²¹ [ostendit] digestionem significat. Sed non satis clara in multis talis est, ut scilicet sic nichil definiamus in mensura[m] declarationis²². Si igitur nigra fuerit nebula nec contra naturam mane<a>t, malum est. Si contingat nebula absque declaratione, malum [malum] est. Si autem ypostasin fuerit multa et similiter alba et lenis et aequalis apparens, bonum est. Si autem nebula sit non clara, sed mediocris est, bonum est. Si autem eneorma²³ aliqua manifesta fit, ypostasin necesse est perfectionem [autem], quia neque bonum neque malum significat. Similiter mensura boni et mali pro quatuor quae²⁴ quaerimus in sedimine signa, colorem, locum, constitutione<m> et tempus. Diximus de tempore²⁵ et constitutione et loco in quo diuidere se debet. Ceterum uero adtendendum est de colore, quoniam, si alba

est, secundum naturam est; si uero non <alba>, sed uiridis aut rubra, <contra naturam est>, de quibus dicendum est. [Galen adscr. 1. de urinis, 20 (XIX, 585-586 Kühn)]

1 statutum *P¹* **2** ceperint *V* **3** augmentato *V* **4** ceperint *V* **5** esse significat *corr.* esse significans *P¹* significat esse *V* **6** ypostasin *V* **7** ostendit *V* **8** fieri naturam] naturam fieri *V* **9** ostendit] significat et ostendit *V* **10** si quid] siquidem *V* **11** de eneorma *corr.* deneorma *P¹* de enorma *V* **12** quia positiones *corr.* quia positionem *P¹* qui apposizione *V* **13** extenuatur et] extenuatus *V* **14** naturam *V* **15** perfectam *corr.* prepetentem *P¹* perpetentem *V* **16** incausus *V* **17** urinae *corr.* urina *P¹* urinam *V* **18** indigestionem *V* **19** ineoma *V* **20** nec *om.* *V* **21** iam clara *corr.* nam claro *V* **22** declarationis *corr.* declinacionis *V* **23** eneorma *corr.* inneorma *V* **24** quae *corr.* quas *V* **25** tempore *corr.* tempus *V*

12. De sedimen rubro

Quid significat sedimen rubro colore¹

Sedimen <rubro colore> ex tenuitate fit sanguinis, quod Graeci icoroides² uocant. Hoc tale sedimen³ indigestionem esse significat et mortale⁴ est, quia quae periculosa sunt non educit, sed intrinsecus retinentur ideoque indigestionem significat. Et sic manifestantur humores: quod <ali> quando ante sanguine<m> flema et⁵ icor⁶ apparent, <ali> quando autem sanguis, <ali> quando autem flaua colera, post hanc nigra. <Ali> quando aut rubrum⁷ sedimen appare[n]t, manans⁸ ab icoras [aut] hunc⁹ colorem sanguinis. Icor¹⁰ autem est ante sanguinem. Nondum enim perfectum natura super posuit sanguinem. Manifestum est ergo quia adhuc non digessit. Hoc¹¹ tempore natura <ad coctionem> sanguinis <se praeparare> credendum est. Quod enim significare potest rubra urina, dicta sufficiant. [Galen adscr. 1. de urinis, 21 (XIX, 586-587 Kühn)]

1 rubro colore *corr.* rubrum colorem *V* **2** icoroides *corr.* aecoroides *V* **3** tale sedimen *corr.* talis sedume *V* **4** mortale *corr.* mortalis *V* **5** flema et *corr.* fleme *V* **6**

icor corr. hic cor V **7** rubrum corr. rubra V **8** manans corr. manens V **9** hunc corr.
hanc V **10** Icor corr. Hi ora V **11** Hoc corr. hunc V

13. *Quid¹ significat liuida urina et uiride sedimen*

*Liuida urina frigidorem significat et mortuam² manere uirtutem.
Viridis autem significat ex calore³ esse multa<m> aegritudinem ma-
litiosam. [Galen adscr. l. de urinis, 23 (XIX, 588 Kühn)]*

1 Quid corr. Quod V 2 mortuam corr. mortuum V 3 calore corr. colore V

14. *Quid significat nigrum¹ sedimen*

*< Nigrum sedimen > aliquotiens frigidore<m> ostendit, aliquotiens
etiam calorem. Quod si ex < pallidum > se fiat nigrum², ex frigore est.
Nam si ante uiridis fuerit et subsecuta est nigredo, manifestum est
quod ex calore fit nigredo. Quattuor ergo sedimine³ significa<n>t,
id est color, locum, constitutio[nem] et tempus. Fecimus mentionem
omnium horum < et > inpleu[er]imus determinationem. [Galen ad-
scr. l. de urinis, 22 (XIX, 587-588 Kühn)]*

1 nigrum corr. nigra V 2 nigrum corr. nigra V 3 sedimine corr. sediminis V

15. *De ypostasi*

*Quia enim semper album colorem ypostasis ratio signat, non enim
credendum est album colorem [sediminius] optimae¹ [autem] ypos-
tasin esse signum. Scire autem oportet quia color saepius errauit,
ita ut² sedimen uari<e>tatem non subsistat. Contigit enim ut crudus
humor exeat et albus appareat < et > erraticus subsimilis fit optimae
ypostasin. Sed hoc ut uirus³ est contemplandum, quia facit et malum⁴
odorem. †Et namque locante maturari† et in renibus uidetur aut in
epate aut in alia aliquo exardere humore<m> qui appa[re]ret in*

urinis, si sit crudus humor, determinatur inaequalem constitutionem sediminis. Non enim hoc frequenter mingit<ur>, sed ipse humor mutatur paulatim <et> resoluit<ur> in sablone. Hoc enim dictum est ut non erret aliquis in colore, sed ad hoc inconsiderata ypostasis fit si[ue] de crudis humoribus fluit. Ceterum uero ea quae per partes dicta sunt quattuor in ipsa patentibus⁵ signis declaramus.

1 optimae corr. optimam **V** **2** ita ut corr. autem **V** **3** uirus corr. iure **V** **4** malum corr. malam **V** **5** patentibus corr. parentibus **V**

16. De ypostasi alba

Alba ypostasis non lenis et inaequalis esse uidetur. Nam non alba ypostasis lenis et inaequalis minime optima est. Haec ergo non uera<m> digestionem significat. De urinis igitur quaecumque declarare possunt et quo modo se habebit in consideratione[m] putri-dae urinae in corpore sufficia<n>t haec dicta.

17. Pinguis urina

Pinguia febrentibus, si urina sintexin¹ faciant. Corpus, quem quidem in febribus non soluit putredo, generatur humorem², sed obtunsa sterea corporis, id est firmissima corporis neruia, dicu<n>tur et ossa. Utile enim <est> ut de hiis dicamus. Febris igitur inprimis resoluit et consumit quaeque in corpore sunt pingua et postmodum siccae carnes et deinde sterea, id est neruorum qualitas. Inprimis ergo summitas depascitur cutis, post et in profundum penetrat. Nouissime uero ipsa profunditate[m] consumendo in latitudinem et longitudinem relinquat et perfectius [que] in membris fortio[ro]rem omnem pinguedinem consumere³ resoluit et remissa per urinam deducit pinguedinem. Igitur resoluta olei similem facit urinam. Resoluta⁴ ergo pinguedo in olei constitutione urina fit diuisa et habet initium⁵ reso-

lutionem et augmentum et statum⁶ [dicimus]. Hanc⁷ igitur temporum ipsorum constitutionem differentiae fit.

1 sintexin corr. sintasin V **2** humorem corr. humorum V **3** consumere corr. consumare V **4** resoluta corr. resolutam V **5** initium corr. inidum V **6** statum corr. hi statu V **7** hanc corr. hunc V

18. De oleaginea

Urina olei similis, quod oleodis dicunt¹ Graeci, aut est² urina[m] olei colore appare<n>s aut amfibola est, aquae³ similis siue⁴ oleo. Si enim [in] aquosa fuerit, significat initium remissionis esse pinguedinis; si autem oleo iam similis appetet, manifestam habet commixtionem olei et significat passionem in augmentum esse; quae autem oleodis est tota, id est [quomodo oleus] talis est urina et in colore[m] et in constitutione[m] qualis oleus est, significat in statu esse passionem. Tunc etiam et renum omnis iam pinguedo resoluta facta est. Et oleodis urina consideranda est etiam et per <se et in> aliis coniunctionibus, <ut> ab Ipocrate[m] dictum⁵ est. Memorauit igitur Ypocras in anforismo⁶ de renum pinguedine[m] resoluta[m]: «Quibus in urinis pingue⁷ est sedimen et multum et cito coagulatum, nefreticam <et> acutam significat» [Hipp. Aph. 7, 35]. Ipse enim perspec<t>ionem tradit addens ‘et multum’. Ex renibus igitur cito pertransit. De toto autem corpore pinguedo non cito sedatur, sed <paulatim> educitur. Traditur enim de corporis uenis in proximis⁸ quibus coniu<n>gitur et perueniens in renibus, deinde in uesica[m], manifesta[n]tur aut[em] etiam post multum tempore purgatur. †non ab Ipocrate[n] sinteticus adsumptas dicta est†. De his enim urinis a nobis sufficienter est dictum. [Galen adscr. I. de urinis, 24 (XIX, 588-589 Kühn); Ideler, II, p. 314, 1-17; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 622-623 Kühn)]

1 quod oleodis dicunt corr. quodeoleo disticunt V **2** aut est corr. autem V **3** aquae corr. atque V **4** siue corr. sibi V **5** dictum corr. dictus V **6** anforismo corr. anforis mismo V **7** pingue corr. pinguis V **8** proximis corr. proximo V

19. *Quid significat oroboidis urina*

Quando autem caro¹ resoluitur, †oroboidis fit constituciones in† renum² substantia resoluta³ oroboidis fiunt urinae. Contemplandum⁴ autem per digestionem <et indigestionem> et si aut⁵ est acuta febris aut si non. <Si> febris est, totius corporis declarat passionem; si autem in toto corpore non fuerit febris, de renum fit causa. Et iterum si urina fuerit indigesta, totius corporis est malum; quod si di<g>esta manea<t> urina et oroboidis fuerit ypostasis, <renum> ostendit esse passionem. Facta igitur digestione, uenae⁶ extenuantur, in renibus non est⁷ indigestio nec⁸ enim renis digerit urina<m>. De pinguedine[m] et carnis remissione⁹ sufficient haec dicta. Nunc autem de sterea est dicendum. [Galen adscr. I. de urinis, 25 (XIX, 589-590 Kühn); Ideler, II, p. 314, 18-27; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 623 Kühn)]

1 caro corr. calore V **2** renum corr. rerum V **3** resoluta corr. resoluta V **4** contemplandum corr. contemplantur V **5** si aut corr. sic ut V **6** uenae corr. uena V **7** est corr. esse V **8** indigestio nec corr. indigestione V **9** remissione corr. remissionis V

20. *[De sterea]*

Quid significat petalo[r]idis sedimen

Lamminosa igitur urina (quam¹ Graeci pe[n]taloides appellant) si fuerit, sterea necesse est corporis patiantur et in primis summitates neruorum, ex quibus lamminosae fiunt² urinae. Nam et uesica, quia neruosa <est>, haec talia patiendo talem urinam fieri significat. Quae ergo praedicta sunt de renibus, simili modo³ et de uesica definienda sunt. Si enim febris fuerit in toto corpore, tot<i>*us corporis*

neruorum fit remissio; si autem non fuerit febris, necesse est ut in uesica sit passio. Si indigestio⁴ fuerit, totius corporis est passio; si aut digestio fuerit, uesicae causa est. [Galen adscr. l. de urinis, 26 (XIX, 590 Kühn); Ideler, II, p. 315, 3-9; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 624 Kühn)]

1 quam corr. quem V 2 lamminose fiunt corr. iam fiunt minus V 3 simili modo corr. similitudo V 4 indigestio corr. indigestionis V

21. Quid significat lamminosa urina et quid pithirodis

Quando aut febres¹ in profundo uenarum des<c>endunt, fiunt pithirodis ypostasis, id est furfurum similes². Tenuiores³ lamminosis, quod Graeci petaloidis⁴ uocant, sed pinguiores sunt tales. Iterum haec causa in uesica solet fieri, sed non similiter ut supra dictum est. Si enim fuerit febris, passionis fit causa <totius> corporis; si uero sit talis urina, uesicae fit causa. Si autem digesta est, totius corporis <fit> causa; si autem indigesta est urina, uesicae est causa. Item si urina fuerit tenuis constituta et magis acra est, de uenis est; si autem urina pinguis est constituta, uesicam co<g>nosce habere scabias. [Galen adscr. l. de urinis, 27 (XIX, 590 Kühn); Ideler, II, p. 314, 28-p. 315, 2]

1 febres corr. febris V 2 similes corr. similis V 3 Tenuiores corr. tenuioris V 4 petaloidis corr. piteloidis V

22. De cri<p>noidi

Quid significat cripnoidis urina, id est floccosa

Floccosa urina fit quando febris occupauerit profunditate[m] uenarum loca et multu<m> comprehendenter in latitudinem et lo<n>gitudinem. Fortissima effecta, talis fit quomodo pithirodis et uocatur cripnoidis, id est floccosa. Sed cripno<i>dis ex duobus rebus declaratur, aut enim fit ex decocto sanguine¹ aut de sintexin

neruorum fortissima². Et si alba fuerit, de neruorum fit profunditate; si aut rubra fuerit, de pinguedine <sanguinis> fit. [Galen adscr. l. de urinis, 28 (XIX, 590-591 Kühn); Ideler, II, p. 315, 10-17; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 624 Kühn)]

1 decocto sanguine corr. decoctum sanguinem **2** fortissima corr. fortissimus V

23. De malo odore

Quid significat si malum odorem habeat urina

Malum igitur odorem si habeat urina, ex putredine humorum talem urinam esse significat et in <ea> naturalem uirtutem esse iam mortuam. De hiis enim sufficient dicta. [Galen adscr. l. de urinis, 30 (XIX, 591 Kühn); Ideler, II, p. 315, 18-20; De urinis ex Hipp. Gal. (XIX, 625 Kühn)]

24. De ypostasi

Item de urinae ypostasi[s]

Ceterum contemplandum est de urinis et sedimen¹, et quid significet est dicendum. Iam enim praedictae sunt coniunctiones urinae. < Nunc > autem² solius sediminis coniunctionem < uel > commixtionem < dicemus >. [Galen adscr. l. de urinis, 31 (XIX, 591-592 Kühn)]

1 sedimen corr. sedimine **2** autem post sediminis transp. V

25. De sedimine

Sedimen¹ tenuem et album si fuerit in urina², constitutione indigesta <est>. Haec tenuis et alba[m] colore[m]. In tali <urina non> potest³ consistere sedimen. Sic tamen habemus eorum subiectione[m] factum sedimen⁴, si non fiat silagineo colore aut rubro neque flauo, si autem tenuis sit sedimen quantum esipo⁵ est. Quod si natura [que]

repellatur materia, in colore⁶ <urina> se transmutatur. Nam uolentibus facere coniunctiones, simul et super ponimus pinguedinem. [Galen adscr. l. de urinis, 32 (XIX, 592 Kühn)]

1 Sedimen corr. sidimen V **2** urina corr. prima V **3** potest corr. porens V **4** sedimen corr. sediminis V **5** esipo corr. exipo V **6** colore corr. loco V

26. De pingui alba

Pingue album et non lenem

Quod si fuerit sedimen album colore[m] et non fuerit lenis, in his talibus urinis humor multus congregatur, <ita> ut etiam colore digestus sit. [Galen adscr. l. de urinis, 33 (XIX, 592 Kühn)]

27. De pingui[s] rubra

Pinguis rubrus et non lenis

Haec talis urina constitutione quidem¹ indigesta est, si sit pinguis et iterum adducuntur pinguedinis, nec enim de his dicta est causa. Si cum rubro mixta est pinguedo, quemadmodum in synochiis fit febribus, <in>digestae urinae est sedimen. [Galen adscr. l. de urinis, 34 (XIX, 593 Kühn)]

1 quidem corr. quidam V

28. Pinguis nigra

Pinguis nigra et non lenis

Si ergo fuerit sedimen pingue[m] et nigrum et nichil digestionem urinae patientur¹ et incipere² adhuc uideantur in constitutione et in colore, utraque est et in urina et in sedimine. Ista autem coniunctiones mane<n>tem urinam pingues fiunt. [Galen adscr. l. de urinis, 35 (XIX, 593 Kühn)]

1 patientur corr. paciuntur V **2** incipere corr. incepere V

29. <Mediocris alba>

Nam si sit mediocris in constitutione, mutetur autem in colore, ut sit album, talis non potest esse. Si enim album sedimen est, indigestum <est>. Si autem adhuc appareret ut colore inde mutetur¹, si natura nihil quomodo in constitutione inpinguatur, maiorem laborem opus habet. Non est ergo mediocritas in constitutione, ut tum album consistere posse[n]; raro enim cum silagineo² colore, si non sit multum [et] subiacentia[m] infusione[m] colorum. †Colorem quidem latere aut ocrum aut flauam constitutione [a]ut habeat [me] mediocrem, nihil tale consitat in pinguedinem aut istam auferamus coniunctionem non est mixta constitutionem†. [Bussemaker, p. 292]

1 mutetur corr. mutatum **V** **2** silagineo corr. siligeno **V**

30. *Mediocris subrubra*

Mediocris et subrubra ypostasis

Quod autem mediocriter fuerit pingue[m], colore[m] aut subrubeo, consistit. Etenim¹ haec digestionem esse significat cum sedimen utile[m], si non inso<m>nietatem aliquam aut[em] sollicitudinem superflue patiantur. In haec enim †sine materie tensionem† talis² <urina> significat[ur] digestio<nem>. Rubra autem et nigra[m] cum mediocre[m] constitutione[m] non potest coniungi. †Nam si utrisque pinguedinem consistat sicut ostendimus, mediocritatem quomodo possunt similiter esse, sed ut medius in constitutione[m] fit mediocritas.† Rubrum autem et nigrum si coniungi³ possunt, absque culpa efficiantur. Non enim potest similiter consistere mediocre⁴ in constitutione cum rubro⁵ et nigro⁶ †quod sicut mingitur sunt.† < ... > Haec prima enim significat crudos augmentare humores; secunda autem significat abundantiam sanguinis, sicut in synochis fit; tertia autem significat melancolicum humorem, unde quartana fit; quarta autem indigestionem significat; quinta autem indi<g>estionem,

*sicut disparsa. Pinguis alba ypostasin et non lenis, pinguis rubra,
media rubra ypostasin et non lenis, pinguis nigra ypostasin et non
lenis, tenuis autem cum alba et ocra colore[m], et rubrum flauum
quid significet et iam diximus et de inaequale[m] secundum
temporibus iam expositionem fecimus. Nunc uero tempus est ut re-
quiescamus. De urinarum expositione[m] plenam satisfactionem a
nobis tradita fecimus.* [Bussemaker, pp. 293-294]

Explicit liber Athenagorae de urinis.

Liber Athenagoris⁸ de urinis

1 etenim corr. edenim V **2** talis corr. talem V **3** si coniungi corr. sicut iuncti V **4**
mediocre corr. mediocriter V **5** rubro corr. rubrum V **6** nigro corr. nigrum V **7** et
corr. ut V **8** Athenagoris corr. athemagoris V

Addendum

Ya finalizada la edición del *Liber Athenagorae de urinis*, Cloudy Fischer me señaló la presencia de algunos fragmentos en el manuscrito de Viena, ÖNB, 2425, ff. 148v-149r. Se trata de extractos del capítulo 4, dos líneas del capítulo 5, y los capítulos 10 y 11 casi completos. Cotejados con la edición, algunas variantes vinculan dichos extractos a una familia común con el manuscrito V. Su aportación para la constitución del texto es, en líneas generales, insignificante. Pero en un punto concreto merecen todavía atención, pues quizás aporten algún indicio que permita algún día sanar el *locus desperatus* del capítulo 10.

APÉNDICE

El texto del manuscrito de París, BNF, 6882 A

/35v/

1. De constitutione urinarum. Atenagoras¹

Omnis urina est uel pinguis uel tenuis uel media. Pinguis et tenuis indigestionem significat, media uero sanitatem. Que mingitur tenuis et permanet tenuis ultimam indigestionem significat. Que mingitur tenuis et efficitur turbida significat naturam inchoare digestionem. Que mingitur pinguis et efficitur tenuis eodem modo. Que mingitur pinguis et permanet pinguis significat augmentari humores et periculum mortis uel longue infirmitatis.

1 ATENAGORAS *corr.* ATTINNAGORAS P²

2. De colore urine

Est alba, est silaginea, id est pir<r>ha, est rubea, est flaua, est rubra, est et nigra. Alba de flegmate est; silaginea uero de flegmate et colerico permixta¹ uel sanguine; rubea autem colerica est; rubra de sanguine; flaua de colerico et sanguine permixta: clarius enim a rubeo colore; nigra ex melancolico: fit enim ex decoctis humoribus; alba autem ultimam indigestionem significat.

1 permixta *corr.* permixto P²

3. De duplicatis urinis in constitutione et colore

Urina in constitutione indigesta est. Tenuis duplicata cum colore fit tenuis et alba. Talis significat uirtutem inbecillissimam sicut in senibus¹ solet fieri uel in generalibus passionibus. Si perpetim est tenuis et alba, significat uirtutem inbecillem et constipationem, sicut

in nefretica fit passione; fit etiam in quartanariis. Quod si in renibus colatur et ibidem pinguedo relinquitur et coagulatur, lapidem generat et mingitur uelut aqua munda, alba et tenuis. Si enim febris causon fuerit et urina non coloretur, sed tenuis et alba et limpida permaneat, <freneticum significat fieri>. Si frenesis non est, futura est, quia leuitas colericia ascendens cerebrum occupat. Si talis existens urina meditatur frenesin, pronuntiabimus mortem futuram. Tenuis et colore rubea melior est quam alba, sed tamen indigesta: tenuis enim indigesta est. Si fuerit colore ochra, parum est digesta, sed tamen inbecillitatem nature significat. Color digestionem, tenuitas inbecillitatem significat, ideoque non facile uenit ad digestionem. Urina tenuis et flaua significat indigestionem et materie indignationem, ut in iuuenibus contingit abstinentibus ultra quam ratio postulat. Prodest et ex diffusione colerum, ut in terciana. Significat insomnietatem et freneticam passionem. Contra hanc humectationes iuuant. Si indigesta fit urina constitutione, id est tenuis et rubra colore, non consistit talis. Rubra enim de sanguine fit. Ex digestione uero sanguinea mingitur et digestio conspissat constitutionem, ideo non consistit. Manifestum est quia quę tenuis est et rubea non consistit, nisi tenuis instet colore quod est non satis rubrum, quemadmodum fit de sicco uiro, id est² tenuis, quod et sanguinea manans. Urina tenuis et nigra non habet constitutionem, siue ex colera nigra, cum purgatur melancolicus humor, aut certe ex frigore uel decoctione sanguinis est effecta nigra. In declinatione enim febris et solutione ipsius urina fit pinguis et nigra, quia melancolicus humor purgatur. Ideo pinguis et nigra, quia similat suum elementum. Secunda fit pinguis et nigra ex decoctione sanguinis. Sanguis enim conspissat. Tertia fit pinguis et nigra ex frigore. Frigidor enim conspissat et constringit. Urina pinguis et alba: talis indissolubilis est, quia de crudis euehitur humoribus.

1 senibus corr. renibus P² 2 de sicco uiro id est sic P²; lege icoroides

4. De pingui

Urina pinguis constitutione et ochra colore non potest consistere, sicut rubea et flava sanguinee non potest conuenire. Nam tales colores de penuria ciborum uel humorum efficiuntur et uirtutis inbecillitatem significant. Pinguedo enim in istis urinis contraria apparet. Nam pinguis et ochra, pinguis et rubea, pinguis et flava, similiter se cum ceteris non colligunt neque coniunguntur. Urina pinguis et rubra plenitudinem sanguinis significat, sicut in sinochis. Urina pinguis et nigra melancolicum humorem per urinam se euacuare significat. Hoc maxime fit in declinatione quartane febris solutionem faciens.

5. De mediocri

Mediocris urina est neque pinguis neque tenuis, sed media. Et si sit rubea et subrubea et non habeat alios colores, id est rubrum uel nigrum, <cum his non potest consistere>. Siliginea et alba colore in media consistunt urina.

6. De quattuor gradibus canonum

Quattuor gradus canonum omnino nos oportet obseruare, id est colorem, locum, constitutionem et tempus. Et si naturalem excesserint modum, quid significant contemplandum est. Quattuor igitur sunt canonum regule: peruisio¹, ypostasis, color et lenitas². Per hec designantur uel sanitas uel infirmitas. Tempus in urina ita est: si color et sedimen et lenitas cotidie sint equalia. Quod si hodie alias color et collectio, <crastino> alias resideat, hanc dicimus inequalitatem. Si unum ex his quattuor defuerit, mutata regula indigestionem significat.

¹ peruisio corr. per uisionem ^{P²} ² color et lenitas corr. coloris et lenitatis ^{P²}

7. De ypostasi

Ypostasis est sedimen in quo omnis ratio sanitatis uel infirmitatis inuenitur. Dicimus /36r/ enim canonem ipsum, in primis uero si natu-

ram diffinitionis et qualiter nobis traditum est ab omnium bonorum principe Yppocrate ita dicente: «Urina optima est quando ypostasis alba est et lenis et equalis omni tempore». Si aliter fuerit, sollicite prouidendum est. Ypostasis alba et lenis in unum collecta et inequale, ita ut hodie maturum sit sedimen et cras non ita appareat, significat uirtutem esse inbecillem et eo non posse preparare materiam digestionis equaliter omni die. Ypostasis alba uel inferioribus residens partibus non lenis et non collecta et inequale si appareat, talis urina peior priori, quia spiritus uentositas sediminis in profundo non potest materiam extenuare et ideo facit sparsum sedimen. Et si melior appareat eadem urina, uentositas¹ a natura est extenuata.

¹ uentositas s. l. add. *P*²

8. De eneorma

Eneorma dicitur cum nebula tenuis fuerit in medio calice. In egritudine si sit digesta et hec uideatur esse alba et nondum inferiora petat et urina fit lenis et equalis, digestionem egritudinis significat, sed non perfecte tamen signum uictricis nature differens a naturali ypostasi. In principio egritudinis indigestio mediocris appetet in urinis. Consecute egritudine plus in urinis usque ad statum augmentatur indigestio. Et cum statum facere ceperit et augmentata ceperit minui, nebula se in summo ostendit. Medio calice apparens declinationem esse significat. Et cum sit ypostasis, crisin futuram, id est terminationem, et uictricem fieri naturam ostendit. Et quod dictum est de eneorma, hoc et de ypostasi et nebula existimare oportet. Hec enim talia dicimus quia positione<s> locorum demutantur. Spiritus uentositatis a natura extenuatus digestionem procurat urine. Natura uero absoluta facit urinam cum ypostasi, ypostasis digestionem egritudinis. Sed si natura non fuerit a spiritu absoluta – nam spiritus pinguis stat clausus – nec urina digestionem facit nec eneorma potest

fieri nec in medio residere non poterit. Unde nec perfecta terminatio subsequitur. Si parua fuerit digestio et in summo steterit, fit nebula. Nam nebula non clare ostendit digestionem. Si fuerit nebula nigra et contra naturam, malum est; si fuerit absque declaratione, malum est. Si ypostasis nebule fuerit multa, alba et lenis et equalis, bonum est. Si nebula fuerit non clara, sed mediocriter, bonum est. Si in eneorma aliqua manifesta sit, ypostasis necse> est ut perficiat. Similiter mensura[m] boni et mali per quattuor que querimus in sedimine signa, scilicet colorem, locum, constitutionem et tempus. De tempore, constitutione et loco dictum est. De colore ergo dicendum. Si urina alba, secundum naturam est; si uero non, sed uiridis uel rubra, malum est. Sedimen rubrum colore indigestionem significat et mortem, quia quæ periculosa sunt non educit, sed intrinsecus retinentur. Liuida urina et uiride sedimen significat frigidorem et mortuam manere uirtutem. Viridis urina significat ex calore multo esse egritudinem malitiosam. Nigrum sedimen fit aliquando ex frigore, aliquando ex calore. Quod si ex se fiat nigra, ex frigido est; sed si ante uiridis sit et subsecuta est nigredo, ex calore fit nigra. Ratio ypostasis nec signat semper album colorem nec semper credendum est albo colori, quia sepius color errauit a sedimine. Contingit ut crudus humor exeat et albus appareat. Sed est contemplandum quia malum facit odorem. Alba ypostasis non lenis et inequalis uidetur esse. Nam non alba ypostasis et inequalis minime optima est. Hec non ueram digestionem significat. Alba uero consistens secundum naturam digestionem significat.

9. De urina a calore¹ colorata

Signa febrium. Febris in primis resolut et consumit quæ in corpore sunt pinguia, post siccatur carnes, inde stereas, id est firmorum membrorum qualitates. Intus in primis depascitur cutis, post penetrat profundum; nouissime ipsam profunditatem in latitudinem et longitudinem consumendo deliquat et que fortiora sunt, omni pinguedine

consumpta, resoluta et remissa per urinam deducit et facit urinam olei similem. Urina olei colorem habens amphibola est, id est aque similis uel olei. Si autem aquosa fuerit, significat initium remissionis esse pinguedinis. Si olei iam similis appetet et habet manifestam olei commixtionem, significat passionem in augmento esse. Que autem oleadis tota, id est quomodo oleum et in colore et in constitutione, significat passionem esse in statu. Tunc omnis pinguedo renum est resoluta et ideo oleadis est urina, dicente Ypocrate: «Urina pinguis et sedimen multum et cito coagulata nefreticam acutam significat». Ex renum ustam calore resoluta oroboidis² fit urina. Contemplatur autem aut per digestionem aut per indigestionem et si est totius corporis acuta febris aut non, totius corporis declarat passionem. Si autem in toto corpore febris non fuerit, de renibus est causa. Et iterum si urina indigesta fuerit, totius corporis febris est. Quod si digesta maneat urina et oroboidis fuerit ypostasis, passionem renum ostendit. Facta igitur digestione uene extenuantur in renibus et ex digestione renum digeritur urina. Si fuerit petaleodis urina, sterea, id est fortissima corporis, /36v/ necesse est patientur. Et quia uesica est neruosa, talia patiendo talem significat urinam. Si enim febris fuerit in toto corpore, totius corporis neruorum fit remissio. Si enim non fuerit febris, necesse est ut uesice sit passio. Si indigestio fuerit, totius corporis est passio. Si digestio fuerit, uesice est causa. Quando febris in profundum uenarum desce<n>dit, fit pitheroidis ypostasis, id est furfuri similis, tenuior laminosis. Talis urina et in uesica solet fieri, si non similiter. Si enim febris fuerit, totius corporis est passio; si sine febre fit talis urina, uesice est causa. Si autem urina est digesta, totius corporis f[u]it causa; si uero indigesta, uesice est causa. Item si urina tenuis fuerit constituta et magis acris, de uenis est. Si pinguis est constituta, uesicam cognosce habere scabiem. Cripnoidis urina, id est floccosa, quando febris occupauerit profunditatem uenarum in longitudinem et latitudinem fit. Hec est similis pitheroidis, sed uocatur cripnoidis et ex duabus declaratur rebus, aut enim fit ex de-

cocto sanguine uel de sintexi, id est tenuitate neruorum fortissima. Et si alba fuerit, de neruorum fit profunditate. Si autem rubra fuerit, de pinguedine sanguinis fit. Si urina malum odorem habuerit, significat ex putredine humorum esse et uirtutem naturalem esse mortuam.

1 calore *corr.* colore **P²** **2** oroboidis *corr.* orobiodis **P²**

10. De urinis cum ypostasi

Sedimen tenue et album in prima constitutione indigestum potest consistere, si tamen non sit siliagineum uel rubeum uel flauum. Sedimen pingue album et non lene fit ex humore multo¹ congregato, sed in colore est digestus. Sedimen pingue rubrum et non lene in constitutione indigestum est. Et si in primis est pingue, sed iterum abducatur pinguedo, digeste urine est sedimen. Sedimen pi<n>gue nigrum et non lene indigestionem esse significat. Ypostasis mediocris rubra digestionem esse significat et utile sedimen, si tamen non patiatur insomnietatem aliquam uel superfluam sollicitudinem. Prima ypostasis, tenuis et alba, significat indigestionem. Secunda ypostasis, id est pinguis alba et non lenis, significat crudos humores augmentari. Tertia, id est pinguis rubra et non lenis, significat abundantiam sanguinis, sicut in sinochis. Quarta, id est pinguis nigra et non lenis, significat melancolicum humorem, unde quartana fit. Quinta, id est mediocris rubra, significat digestionem, sed dispersam.

1 multo *corr.* multum **P²**

Correspondence should be addressed to:

Arsenio Ferraces Rodríguez
Universidade da Coruña
Facultade de Filoloxía
Campus da Zapateira, s/n
E-15071 A Coruña
ferraces@udc.es